
Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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anjou-tourisme.com/espace-pro
Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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anjou-tourisme.com/espace-pro
Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
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de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %
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10 %

Inactif
43 %
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11 %
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34 %

22 %

22 %
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80 %
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78 %
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83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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anjou-tourisme.com/espace-pro
Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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anjou-tourisme.com/espace-pro
Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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anjou-tourisme.com/espace-pro
Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »

Gîtes / 
Maisons 
d’hôtes
37 %

HPA
12 %

Hôtels
32 %

Sites
touristiques / loisirs

13 %
Locations vélos

2 %
Offi ces de tourisme

2 %

Hébergements
collectifs

2 %

Répartition par type de structures en %
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »

Gîtes / 
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d’hôtes
37 %

HPA
12 %

Hôtels
32 %

Sites
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Locations vélos

2 %
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2 %

Hébergements
collectifs

2 %

Répartition par type de structures en %
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »

Gîtes / 
Maisons 
d’hôtes
37 %

HPA
12 %

Hôtels
32 %

Sites
touristiques / loisirs

13 %
Locations vélos

2 %
Offi ces de tourisme

2 %

Hébergements
collectifs

2 %

Répartition par type de structures en %
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »
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2 %
Offi ces de tourisme

2 %

Hébergements
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Off re : 65 campings dont 52 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation des campings classés
Données de cadrage
503 918 nuitées entre mai et septembre 2013 
(évolution 2010/2013 : - 5 %)

268 684 nuitées françaises (- 1,1 %)
235 234 nuitées étrangères (- 8,2 %) 

Taux d’occupation moyen saisonnier 
de l’emplacement : 27,4 % (- 3,2 points)
Durée moyenne de séjour : 3,93 nuitées 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie 

Off re : 167 hôtels dont 105 classés 
nouvelles normes*

Fréquentation
Données de cadrage
1 108 273 nuitées en 2013 
(évolution 2010/2013 : + 1,2 %)

941 208 nuitées françaises (- 1,8 %)
167 065 nuitées étrangères (+ 22,1 %) 

Taux d’occupation moyen annuel 
de la chambre : 53,1 % (- 2,1 points)
Durée moyenne de séjour : 1,49 nuitée 
(chiffre égal)

Répartition par catégorie et fréquentation de la clientèle d’affaires

Hôtellerie de plein air Hôtellerie

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

non classés 13 20 % 1 398 10 % nd nd
1 et 2 étoiles 30 46 % 4 974 35 % - 21 % - 17 %
1 étoile 7 11 % 1 383 10 % nd nd
2 étoiles 23 35 % 3 591 25 % nd nd
3, 4 et 5 étoiles 22 34 % 7 653 55 % - 12 % - 13 %
3 étoiles 10 15 % 2 370 17 % nd nd
4 et 5 étoiles 12 19 % 5 283 38 % nd nd
TOTAL 65 100 % 14 025 100 % + 3 % - 5 %

2014 Evolution 2010/2014
Nbre de 

structures % Nbre de lits % Nbre de 
structures Nbre de lits

Total 0 + 1 étoile 71 42 % 2 754 31 % - 7 % + 7%
Non classés 62 37 % 1 880 21 % nd nd
1 étoile 9 5 % 874 10 % nd nd
2 étoiles 38 23 % 1 864 21 % - 57 % - 62 %
Total 3, 4 et 5 étoiles 58 35 % 4 350 48 % + 142 % + 164 %
3 étoiles 43 26 % 3 128 35 % nd nd
4 et 5 étoiles 15 9 % 1 222 13 % nd nd
TOTAL 167 100 % 8 968 100 % - 11 % - 2 %

1 et 2 étoiles 3, 4 et 5 étoiles
Nombre de nuitées 110 594 393 324
- nuitées françaises 91 480 177 204
- nuitées étrangères 19 114 216 120
Taux d’occupation (en %) 17,6 34,3
Durée de séjour (en jours) 2,74 3,66

0 et 1 
étoile

1 et 2 
étoiles

3, 4 et 5 
étoiles

Nombre de nuitées 258 437 285 604 564 232
- nuitées françaises 240 087 262 165 438 955
- nuitées étrangères 18 350 23 439 125 277
Taux d’occupation (en %) 55,68 51,40 52,91
Durée de séjour (en jours) 1,50 1,50 1,52

Nombre
nuitées

% nuitées 
totales

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2013 626 428 57 %

Nombre de nuitées 
d’affaires en 2010 665 795 61 %

Evolution 2010/2013 - 6 % - 4 points
    

Source : INSEE Pays de la Loire Source : INSEE Pays de la Loire 
*nouvelles normes de classement 2010

Source : Tourinsoft – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*nouvelles normes de classement 2010

nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014) nd : non diffusé - Sources : Anjou tourisme, Tourinsoft, Atout France (inventaire arrêté au 1er janvier 2014)

Le vélo en Anjou
La Loire à Vélo et les deux antennes angevines

Le chemin de halage de la Mayenne - V43
Les éco-compteurs :  
8 éco-compteurs sont situés le long des itinéraires Vélo en Anjou : 
    > 4 éco-compteurs le long de la Loire à Vélo en Anjou et 1 éco-compteur situé 
       à Candes-Saint-Martin (37) à proximité de Montsoreau (49)
    > 2 éco-compteurs dans l’agglomération angevine (Trélazé et Bouchemaine)
    > 1 éco-compteur le long de la Mayenne sur le chemin de halage de la Mayenne – V43

Mois Candes-St-
Martin (37)

St-Hilaire 
St-Florent

St-Rémy-
la-Varenne Trélazé Bouchemaine La Daguenière St-Florent-

le-Vieil
Janvier 1 395 118 157 556 684 1 762 399
Février 1 441 37 41 518 460 1 519 201
Mars 2 021 386 650 831 3 417 2 304 931
Avril 3 582 1 028 1 230 1 221 6 651 3 595 1 715
Mai 5 545 979 1 006 1 463 3 439 4 189 2 337
Juin 7 716 2 915 4 000 1 863 11 989 7 155 3 843

Juillet 11 502 5 860 8 147 2 208 17 650 8 171 6 598
Août 14 054 7 683 9 435 3 078 22 496 9 848 8 700

Septembre 6 216 2 923 3 638 1 674 11 771 5 753 3 456
Octobre 2 578 873 1 506 1 093 7 017 3 180 2 986

Novembre 1 274 289 493 620 3 650 2 023 764
Décembre 1582 212 343 549 3 003 1 932 704

TOTAL 58 906 23 303 30 646 15 674 92 227 51 431 32 634

Mois Fréquentation Mois Fréquentation Mois Fréquentation
Janvier 66 Mai 873 Septembre 1 055
Février 48 Juin 1 244 Octobre 666
Mars 225 Juillet 1 651 Novembre 242
Avril 673 Août 2 553 Décembre 78

Données de fréquentation

Poids économique en 2010 
15,3 millions d’euros de retombées directes
Dépense moyenne par jour et par cycliste : 68 €
Dépense moyenne par jour pour les étrangers : 89 €
Les moins de 20 ans dépensent 30 euros, 
les 50-59 ans, 79 euros

Typologie de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo 
43 % des cyclistes sont des touristes 
et 57 % des excursionnistes
33 % de la clientèle est étrangère 
et 67 % est française
73 % de la clientèle française provient 
des Pays de la Loire

Durée de balade de la clientèle 
en Anjou sur La Loire à Vélo  
40 % de la clientèle fait une heure 
ou deux de balade à vélo
13 % la pratique sur la journée
30 % la pratique sur plusieurs jours

Source : ORT Pays de la Loire - 2010

Source : Conseil 
général de Maine-et-Loire

 

Tourisme du vignoble Sites de visite

Le label « Caves Touristiques 
du Vignoble de Loire » Interloire
Localisation des caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » Interloire en Anjou

Source : Anjou tourisme

Classement des 10 premiers sites touristiques 
en fréquentation 

Fréquentation par catégorie de sites de visite

Ville Site 2008 2013 Évolution 
2008/2013

1 Angers Terra Botanica non ouvert 240 400  
2 Doué-La-Fontaine Bioparc zoo de Doué 204 937 231 681 + 13 %
3 Angers Château d’Angers 158 776 191 819 + 21 %
4 Fontevraud-L’Abbaye Abbaye royale de Fontevraud 168 837 162 200 - 4 %
5 Saumur Château-musée de Saumur 45 071 96 769 + 114 %
6 Maulévrier Parc oriental 86 033 88 688 + 3 %
7 Brézé Château de Brézé 88 287 81 572 - 8 %
8 Angers Musée des beaux-arts 71 722 68 621 - 4 %
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 66 679 57 629 - 14 %
10 Saumur École Nationale d’Équitation 32 346 48 925 + 51 %
 TOTAL DES 10 PREMIERS SITES EN ANJOU 922 688 1 268 304 + 37,46 %*
 TOTAL GLOBAL DES SITES EN ANJOU 2 580 397 2 634 377 + 2,09 %

Festivals - Manifestations Glossaire

Classement des 5 premières manifestations payantes

Source : Anjou tourisme

Ville Manifestation 2013

1 Angers FESTIVAL PREMIERS PLANS  
Du 18 au 27 janvier 2013 67 569

2 Le Lion d'Angers MONDIAL DU LION - Du 18 au 20 octobre 2013 27 800

3 Saumur PRÉSENTATIONS PUBLIQUES DU CADRE NOIR
20 dates en 2013 22 831

4 Le Plessis-Macé/Angers/
Doué-la-Fontaine

FESTIVAL D’ANJOU 
Du 11 juin au 6 juillet 2013 22 680

5 Saumur LES ECUYERS DU TEMPS
3 spectacles par semaine - Du 4 juillet au 24 août 2013 19 296

Nb :    
1) Les classements ont été effectués à partir des données qu’ont bien voulu nous transmettre les   
    responsables des sites touristiques et les organisateurs de festivals et manifestations en Anjou.
2) Les fréquentations comptabilisent les entrées payantes. Il est à noter que certaines 
    manifestations payantes offrent des places gratuites.
3) Le classement a été fait suivant la fréquentation totale des manifestations.   
    Le nombre de jours est variable selon l’événement : de 4 à 28 dates maximum.

Glossaire

Nuitée touristique : unité de mesure de la fréquentation touristique, 
désignant une nuit passée dans un hébergement par un touriste 
(ex : un couple séjournant 5 nuits totalisera 10 nuitées).

Lit touristique : unité de mesure de l’offre touristique en hébergement, 
1 lit=1personne susceptible d’être hébergée durant une nuit dans un 
établissement (ex : un hôtel de 10 chambres doubles représente 20 lits 
touristiques).

Hébergement marchand : tout type d’hébergement qui engage un 
échange fi nancier et commercial entre le loueur et l’hébergeur (hôtel, 
camping, meublé, chambre d’hôtes…)

Hébergement non marchand : hébergement sans commercialisation, 
à l’usage du propriétaire, de sa famille ou amis, à titre gracieux.

Saison : Avant-saison (avril, mai et juin), Haute-saison (juillet et août), 
Arrière-saison (septembre), hors-saison (janvier, février, mars et octobre, 
novembre, décembre).

Éco-compteur : matériel à boucles magnétiques couplé à un dispositif 
de transmission des données par ondes GSM. Ces compteurs permettent 
de compter uniquement les fl ux et permettent de distinguer le sens de 
circulation. 

Marque « Accueil Vélo » : « Accueil Vélo » est une marque nationale qui 
garantit un accueil et des services de qualité auprès des cyclistes le long 
des itinéraires cyclables.  

Label « Vignobles & Découvertes » : Lancé en 2009, le label 
« Vignobles & Découvertes » vise à promouvoir le tourisme sur le thème 
du vin et de la vigne. Il propose une offre de produits touristiques multiples 
et complémentaires (hébergement, restauration, visite de cave et dégustation, 
musée, événement,…) et permet ainsi au client de l’orienter sur des 
prestations qualifi ées et de qualité. 

Label « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » : Les domaines 
viticoles du Val de Loire labellisés « Caves Touristiques du Vignoble de 
Loire » assurent aux visiteurs un accueil de qualité. Ce projet est piloté 
par Interloire, Interprofession des Vins de Loire et les institutions du 
tourisme et du vignoble.

2014

Chiffres clés

Répartition des nuitées 
par type de saison

Répartition des nuitées 
par type de saison

Source : INSEE Pays de la Loire
*(- 8 %) : évolution 2010/2014

Source : INSEE Pays de la Loire
*(+ 6 %) : évolution 2010/2014

Avant-saison
(mai et juin)

111 286 nuitées
22 %, (0 %)

Arrière-saison
(septembre)

43 812 nuitées
9 %, (+ 19 %)

Haute-saison (juillet et août)
348 820 nuitées, 69 %, (- 8 %)*

Avant-saison
(avril, mai et juin)
316 440 nuitées
29 %, (+ 1 %)

Arrière-saison
(septembre)

110 590 nuitées
10 %, (+ 1 %)

Haute-saison (juillet et août)
249 145 nuitées, 22 %, (+ 6 %)*

Hors-saison (janvier, février, mars, octobre, 
novembre et décembre) 432 098 nuitées, 39 %, (- 3 %)

Nb d'établissements
Hôtels 40
HPA 15
Gîtes / Maisons d’hôtes 47
Hébergements collectifs 3
Offi ces de tourisme 3
Locations vélos 3
Sites touristiques / loisirs 16
TOTAL 127

Nombre d’établissements bénéfi ciant 
de la marque « Accueil Vélo »
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Fréquentation des éco-compteurs situés sur La Loire à Vélo en 2013

Candes-st-
Martin (37)

19 %

St-Hilaire-St-Florent
8 %

St-Rémy-
la-Varenne

10 %

Trélazé
5 %

Bouchemaine
30 %

St-Florent-
le-Vieil
11 %

La Daguenière
17 %

Répartition des passages par éco-compteur en % en 2013, Source : Conseil général de Maine-et-Loire

Données de fréquentation

> Total : 9 374

Fréquentation de l’éco-compteur 
situé le long de la Mayenne à 
Montreuil-sur-Maine en 2013

Le Label « Vignobles & Découvertes »
3 destinations labellisées « Vignobles & Découvertes » en Anjou :
    > Angers Loire Valley   > Saumur Val de Loire   > Vallée du Layon
186 structures touristiques labellisées à travers les 3 territoires en Anjou :
63 caves    70 hébergements    28 restaurants    25 sites/activités touristiques

113 caves labellisées « Caves Touristiques du Vignoble de Loire » 
(+19% par rapport à 2010) sur 20 000 hectares de vignoble dont 
18 000 hectares répartis sur 32 AOC.

Source : Interloire – inventaire arrêté au 1er janvier 2014

Sources : Loire en Layon Développement, OT Brissac-Loire-Aubance, OT du Saumurois – 
inventaire arrêté au 1er janvier 2014

*Etant donné l’ouverture du parc Terra Botanica au public en 2010, l’évolution des 10 premiers sites entre 2008 
et 2013 ne prend pas en compte ce site touristique en 2008. 
Nb : Sur le total global obtenu, 137 sites ont répondu sur 160 sites enquêtés. Soit un taux de réponse de 85,6 %

La marque « Accueil Vélo »  



Données de cadrage

Chiff res population (source INSEE, recensement de la population 2011) 
Anjou : 813 870 habitants soit 23 % de la région des Pays de la Loire.

Superfi cie
7 166 km²

Densité
114 hab. / km²

Agglomération d’Angers 275 849 hab.
Angers 153 161 hab.
Agglomération de Cholet 83 765 hab.
Cholet 56 422 hab.
Agglomération de Saumur 64 718 hab.
Saumur 28 558 hab.

Source : Insee, recensement 
de la population 2011

Poids économique du tourisme  
Chiffre d’affaire touristiques : 911 millions € 
Valeur ajoutée* : 310 millions €

Nombre de nuitées touristiques  
Nombre de nuitées touristiques annuelles : 9 167 035 nuitées 
dont 4 536 600 nuitées en été

*Le calcul de la valeur ajoutée est obtenu à partir du chiffre d’affaires réalisé moins les consommations intermédiaires.
La richesse ainsi produite par une entreprise est répartie entre :
> les salariés (salaires)
> l’Etat (impôts et taxes)

> les prêteurs (intérêts d’emprunt)
> l’entreprise (investissements développement)

> les actionnaires (dividendes)

Sources : ORT Pays de la Loire, étude 
poids économique du tourisme 2014

Sources : Dgcis

Découpage 
administratif
357 communes
3 communautés d’agglomération
27 communautés de communes
41 cantons
8 destinations touristiques de proximité
   défi nies par Anjou tourisme

Attraits touristiques Capacité d’accueil touristique

Source : Anjou tourisme, Service départemental de 
l’Architecture et du Patrimoine du Maine-et-Loire Source : Anjou tourisme

Patrimoine naturel
La Loire : fl euve de 1 040 km traversant l’Anjou d’est en ouest sur 127 km 
300 km de rivières sur le bassin de la Maine (Maine, Mayenne, Loir, Sarthe et Oudon) 
dont 100 km navigables  
20 000 hectares de vignes, plus de 200 km de route du vignoble
Plus de 400 km  de réseaux cyclables en vélo loisir dont :
    > La Loire à Vélo : 150 km
    > L’itinéraire Layon-Aubance : 60 km (Chalonnes/Thouarcé/Les Ponts-de-Cé)
       et la liaison Loire-Aubance : 26 km
    > Le Thouet à vélo : 26 km (reliant Saumur à la limite des Deux-Sèvres)
    > Le chemin de halage de la Mayenne : 43,5 km (entre la limite du département 
       de la Mayenne et Angers)
    > L’Authion à vélo : 62 km entre Mazé et Saumur et les liaisons 
       vers les bourgs ligériens
3 800 km au plan départemental des itinéraires de promenade et de randonnée 
dont 800 km de réseaux cyclables dédiés au VTT
135 km identifi és randonnée équestre
Un peu plus de 3 000 ha de prairies naturelles classées Natura 2000 appartenant 
aux Basses Vallées Angevines
132 228 ha appartenant au Parc Naturel Régional Loire-Anjou-Touraine
(Soit 49 % de la surface totale du Parc en Anjou) répartis sur 68 communes

Patrimoine architectural et culturel
1 200 châteaux
252 monuments historiques classés et 537 inscrits
Une centaine d’églises labellisées « Église accueillante »
46 musées thématiques
7 labels attribués à certaines communes et villes de l’Anjou :
    > Villes et Pays d’art et d’histoire : 2 villes
    > Petites Cités de Caractère : 14 communes
    > Villages de Charme : 13 communes
    > Les Plus Beaux Détours de France : 
       2 communes

Structures et équipements de loisirs 
21 points de baignade
13 bases de canoë-kayak
5 bases de loisirs
4 centres équestres labellisés 
Centre de Tourisme Equestre

    > Les Plus Beaux Villages de France : 
       1 commune
    > Station Verte : 8 communes
    > Ville et Métiers d’art : 1 commune

4 parcs animaliers
4 parcs de loisirs
7 golfs

Nb d'établissements Nb de lits % de lits
HOTELLERIE 167 8 968 9,7 %
classée 105 7 088 7,7 %
non classée 62 1 880 2,0 %
RESIDENCE DE TOURISME 4 1 151 1,2 %
HOTELLERIE DE PLEIN AIR 77 14 418 15,6 %
classée 52 12 627 13,7 %
non classée 13 1 398 1,5 %
aire naturelle de camping 7 303 0,3 %
camping à la ferme 5 90 0,1 %
LOCATION MEUBLEE 669 3 407 3,7 %
meublé classé et labellisé 109 582 0,6 %
meublé non classé et labellisé 252 1 284 1,4 %
meublé classé et non labellisé 64 315 0,4 %
meublé non classé et non labellisé 244 1 226 1,3 %
MAISON D'HOTES 413 2 703 2,9 %
maison d'hôtes labellisée 197 1 153 1,2 %
chambre au château 24 267 0,3 %
chambre d'hôtes non labellisée 192 1 283 1,4 %
HEBERGEMENT COLLECTIF 106 7 741 8,4 %
centre de vacances 55 4 648 5,0 %
village de vacances 1 44 0,05 %
parc résidentiel de loisirs 1 30 0,03 %
autre hébergement collectif 49 3 019 3,3 %
AIRE DE CAMPING CAR 144 2 730 3,0 %
TOTAL HEBERGEMENT MARCHAND 1 580 41 118 44,5 %
résidences secondaires 10 269 51 343 55,5 %
TOTAL HEBERGEMENT NON MARCHAND 10 269 51 343 55,5 %
CAPACITE D'ACCUEIL TOTALE 11 849 92 461 100 %

2014

92 461 lits touristiques en 2014 
dont 41 118 lits touristiques 

marchands (44,5 %)

Répartition de la capacité 
d’accueil touristique 

en nombre de lits 2014

Clientèle étrangère en 
hébergement marchand

Source : Insee des Pays de la Loire, Anjou réservations Source : TNS Sofres

Répartition clientèles françaises et étrangères
Clientèles françaises : 78 %        Clientèles étrangères : 22 %

Principales clientèles étrangères

Nb : La fréquentation totale prend en compte l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air et les réservations d’hébergements proposés 
par Anjou réservations (gîtes et meublés). La fréquentation hôtellerie de plein air est calculée sur la période mai, juin, juillet, 
août et septembre 2013. La fréquentation hôtellerie et hébergements Anjou réservations est calculée sur l’année 2013

*L’INSEE des Pays de la Loire ne ventile pas le nombre de nuitées concernant la clientèle irlandaise.
Le marché irlandais se situe probablement à un niveau à peu près équivalent aux marchés espagnols ou italiens.

Clé de lecture : exemple avec la catégorie socio professionnelle « ouvrier » 9 % des nuitées totales passées en Anjou 
concernent la catégorie socio-professionnel des ouvriers. Sur ces 9 %, 22 % concernent des nuitées marchandes 
et 78 % des nuitées non marchandes.

Royaume-Uni 1ère 167 102 nuitées 47 %

Pays-Bas 2ème 87 117 nuitées 25 %

Allemagne 3ème 34 007 nuitées 10 %

Belgique 4ème 26 199 nuitées 7 %

Autres nationalités 39 747 nuitées 11 %

Total nuitées étrangères 354 172 nuitées 100 %

Clientèles 
touristiques françaises

Source : TNS Sofres

saison 2013
Composition des groupes d’individus
Groupes d’individus sans enfant 
    > 1 adulte seul : 52 %
    > 2 adultes : 42 %
    > supérieur ou égal à 3 personnes : 6 %
Groupes d’individus avec enfants :
    > 1 adulte seul avec un ou des enfants : 16 %
    > 2 adultes et 1 enfant : 17 %
    > 2 adultes et 2 enfants : 41 %
    > 2 adultes avec 3 enfants et plus : 26 %

Mode de réservation
Part de voyages réservés : 39 % 

Types d’hébergement
Nuitées en hébergement 

non marchand : 73 %
Nuitées en hébergement 

marchand : 27 %

Répartition des nuitées et durée de séjour 

Durée de séjour
Courts séjours (1 à 3 nuits) 72 %
Moyens séjours (4 à 7 nuits)  20 %
Longs séjours (8 nuits et plus) 8 %

Réservation par Internet des voyages en % 
(base : 1587 séjours)

Réservation d’au moins une prestation 
par Internet  54 %

Réservation de l’hébergement par Internet 32 %
Autres 14 %

Activités de loisir et de détente 70,3 %
Promenade à pied et à vélo 23,2 %
Shopping 14,9 %
Bricolage et jardinage 5,3 %

Gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 4,8 %

Visite de sites naturels, observation de la 
faune et la fl ore 4,9 %

Autres activités non précisées 17,2 %
Activités culturelles et touristiques 43,9 %

Visite de villes et de villages (marchés, 
foires, brocantes) 24,2 %

Visite de sites touristiques 17,4 %
Festival, représentation théâtrale, autres 2,3 %

Activités sportives 13,2 %
Vélo, VTT 4,2 %
Randonnée pédestre 3,2 %
Baignage, pêche, sports nautiques 3,1 %
Autres sports 2,7 %

Pas d’activités particulières 36,4 %

Choix de l’individu concerné 
pour la réservation du voyage :

Agence de voyage/tour opérateur 5 %
Prestataires de services lui-même 70 %
Autres 25 %

Contenu du séjour
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anjou-tourisme.com/espace-pro
Contact :

Adrien BEAUVAIS - adrien-beauvais@anjou-tourisme.com

Retrouvez l’ensemble de nos publications
(études, bilans de saison, notes de conjoncture, cartographie/SIG, statistiques…)

anjou-tourisme.com
anjou-loire-valley.co.uk

anjou-resa.com
anjou-velo.com

Préparez votre séjour

#Jaimelanjou

Partagez votre Anjou

#Jaimelanjou@Anjoutourisme Anjou Val de LoireAnjou Val de Loire

Paris

Comité départemental du tourisme & Fédération des 
offi ces de tourisme et syndicats d’initiative de l’Anjou
Place Kennedy - BP 32147 - F 49021 Angers cedex 02
 +33(0)2 41 23 51 51 - infos@anjou-tourisme.com

Sources : INSEE, Anjou tourisme, Conseil général de Maine-et-Loire

RU : Royaume-Uni - IR : Irlande
Nb : les horaires de trajets dépendent des marées et du type 
de bateau. Les durées de trajets sont accessibles sur les sites 
web des différents prestataires et partenaires institutionnels

      Accès routiers 
        (autoroutes-voies rapides) 
Paris - Le Mans - Angers par A11 (300 km) : 2h50
Nantes - Angers par A11 (90 km) : 0h50
Saumur - Angers par A85 (70 km) : 0h45
Tours - Angers par A85 (124 km) : 1h25
Lyon - Clermont-Ferrand - Tours - Angers 
par A89, A71 et A85 (653 km) : 6h15
Cholet - Angers par A87 (65 km) : 0h50
La Roche-sur-Yon - Angers par A87 (130km) : 1h20
La Rochelle - Angers A83 et A87 (193 km) : 2h15
Rennes - Angers (125 km) : 1h50
Poitiers - Angers (140 km) : 2h
Bruxelles - Angers : 6h10 
Accès routier et ferroviaire 
(autoroutes-voies rapides / navette Eurotunnel)
Londres - Angers : 7h10

      TGV directs 
Paris Montparnasse - Angers : 1h30
Paris Roissy - Angers : 2h30
Lille - Angers : 3h30
Lyon - Angers : 4h
Strasbourg - Angers : 5h
Marseille - Angers : 6h
TGV avec correspondance (par Eurostar) :
Londres - Angers : 5h

      Liaisons bateaux
Portsmouth (RU) - Caen
Portsmouth (RU) - Le Havre
Portsmouth/Poole (RU) - Cherbourg
Portsmouth/Weymouth (RU) - St-Malo
Plymouth (RU) - Roscoff
Douvres (RU) - Dunkerque
Douvres (RU) - Calais
Newhaven (RU) - Dieppe
Cork/Rosslare (IRL) - Roscoff
Rosslare (IRL) - Cherbourg

      Aéroports 
Angers Loire Aéroport
Liaison vers Londres City
Liaison vers Nice
Nantes Atlantique : 1h15

Résidence 
secondaire

55 %

Aire de
camping-car

3 %

Hébergement collectif
10 %

Location
meublée

4 %
Hôtellerie

de plein air
15 %

Maison d’hôtes
3 %

Hôtellerie
10 %

Inactif
43 %

9 %

11 %

14 %

20 %

2 %

1 %

34 %

22 %

22 %

23 %

80 %

53 %

5 %

66 %

78 %

78 %

77 %

83 %

47 %

95 %

Ouvrier

Employé, 
Services

Profession intermed., 
Contrem

Cadre supérieur, 
Profession libérale

Commerçant, Artisan, 
Chef d’entrep.

non marchand
marchand
total

Agriculteur

Nombre de nuitées 
par catégorie socio-
professionnelle en %

Groupes 
avec 

enfant
29 %Groupes 

sans 
enfant
71 %

Nb de nuitées en hébergements non marchands en % Nb de nuitées en hébergements marchands en %

Répartition des nuitées d’avril à septembre

Répartition des séjours par zone

Répartition des séjours en fonction du nombre 
de lieux de visite

Nb : enquêtes réalisées avec plusieurs réponses possibles

Famille
69 %

Amis
12 %

Autre 
hébergement 
non payant

5 %

Location, 
gîte ou 

chambre d’hôtes
30 %

Camping
30 %

Hôtel
29 %

Autre
hébergement

payant
11 %

Résidence 
secondaire 

du foyer
14 %

Juillet
20 %

Août
21 %

Septembre
16 %

Avril
12 %

Mai
18 %

Juin
13 %

1 lieu
90 %

2 lieux
8 %

3 lieux
2 %

Séjours 
en zone 
urbaine
58 %

Séjours 
en zone 
rurale
42 %

Provenance des touristes par région en Anjou 
au cours de la saison 
2013

Identité
31 % des nuitées passées en Anjou concernent les 35-49 ans 
et 27 % les 50-64 ans

Accessibilité

Nombre d’habitants par commune

Communauté
d’agglomération

Communauté
de communes

153 161 56 422 6 409

Carte 
démographique
de l’Anjou
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